
 
 

Divisione 1 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legisaltivo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 
l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 
151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui alla legge 
20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento eed 
armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di adozione 
del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 
da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, 
l’articolo 46 che: 
 
- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 

introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni 
del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente 
e del direttore generale; 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina 
del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e 
al consiglio di amministrazione…”; 

 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei 
Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di commissario 
straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 



 
 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 10 del 21 gennaio 2022 con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Ludovica Iarussi l’incarico di titolare della Divisione 1 dell’Agenzia a 
decorrere dal 28 gennaio 2022; 

CONSIDERATO il Bilancio di previsione 2023 dell’ANPAL, adottato con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato dal Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali con nota prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023; 
 
 

VISTO l’articolo 26 “Accertamento” del Regolamento di contabilità dell’ANPAL;  

CONSIDERATE le risorse incassate risultanti dall’estratto conto di Tesoreria - Portale Enti, 
pari a euro 36.580,11 quali restituzioni di anticipazioni di interventi finanziati dal Fondo 
Nuove Competenze da parte delle società indicate nella tabella allegata che costituisce parte 
integrante del presente documento 

 
 

DECRETA 
 

 

Per quanto in premessa di accertare la somma di euro 36.580,11 tra le entrate correnti sul conto 
E.2.01.03.02.999 “Altri trasferimenti correnti da altre imprese” del bilancio di previsione 2023 - 
gestione ordinaria.  
 
 
 
 

        Dr.ssa Ludovica Iarussi 
(documento firmato digitalmente ai sensi del 
             D.Lgs.82/2005) 

 



 
 

 

Anagrafica Causale Importo

I.P. DISTRIBUTION 

S.R.L.      

FNC-C-06053 001 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SALDO CF 

07812270960 1A3557D6252EF4340BC6B0C09CB81948E TRXID: 

0123083117444935 VIA CIVESIO 6  20097SAN DONATO MILANESE                                                                                                                    

285,92

CASA DI 

ACCOGLIENZA ANNA 

GUGLI

FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-05262-01-01652551209 

CASA DI ACCOGLIENZA ANNA GUGLIELMI SOCIETA COOPERATIVA 

SOCIALE lA2YxyHH310820231203381 TRXID: 0123090119903203  VIA 

MONTECATONE N. 37   IMOLA                                                                                                                                       

1.323,15

Prinoth SPA                   FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-00873-001 - 

02921090961 PRINOTH S.P.A . 5090-2300004424 TRXID: 0123090120293554   

VIA BRENNERO 34 VIPITENO   39049  VIPITENO  BZ IT                                                                      

14.593,83

ZANETTE SRL                   FNC RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SEGUITO SALDO FNC-S-05320-001-

01219150933 ZANETTE SRL TRXID: 0123090422299385    VIA BRIGATA 

OSOPPO 190   33074FONTANAFREDDA PN   

1.468,04

Thelios S.p.a.                ANPAL-INGI 31/08/23 ZI01-2300011790 TRXID: 0123090422642270   ZONA 

INDUSTRIALE VILLANOVA 16    32013LONGARONE                                                                                                                              

228,14

TSA SRL                       FNC-S-07933 001 restituzione anticipazione a saldo CF 02750700607 TSA Srl 

36126254BX3EW16934993916510.3245104 TRXID: 0123090422325156 VIA 

ARMANDO VONA 59 03100 FROSINONE FR                                                                                                                                                                            

102,33

FONDITAL SPA                  FNC RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SEFGUITO SALDO FNC-C-09827-

001 - 01963300171 FONDITAL SPA 2023-09-01 10:52:14.148 TRXID: 

0123090422216150 A CERRETO 40 VOBARNO BS                                                                                                                                                                                         

212,03

CENTRO EUROPEO DI 

STUDI MANAGE

FNC RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SEGUITO SALDO FNC S 00016 001 

90024890593 CENTRO EUROPEO DI STUDI MANAGERIALI 

83877000F5D689422656467CABEEF996F9F TRXID: 0123090423177718   

VIA FERDINANDO LAVANGA 97 99   FORMIA                                                                                                                                      

110,79

CLAZZER MASSIMO               FNC-S-00279-001 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SALDO CF 

CLZMSM71S29E472X TRXID: 0123090423305203    VIA REGIONI 43     

04011 APRILIA LT                                                                                                                  

42,75

FUTURE SERVICES 

S.R.L.        

FNC-S-07241-001 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SALDO CF 

09657180965 1C7973EDC9ED94E838820ED6555D4AAF7 TRXID: 

0123090423175558  VIALE PORTO TORRES 42 SASSARI                                                                                                                                     

71,38

STAR MARKET S.R.L.            fnc-s-01221 001 restituzione anicipazione a saldo cf 07751641213 

36168851BVBX516938260289140.2241019 TRXID: 0123090424052063  VIA 

GIOACHINO ROSSINI 34 80021  AFRAGOLA  NA IT 

2.317,72

EN.A.I.P. (ENTE ACLI 

ISTRUZION

FNC-S-09476-001 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SALDO CF 

80035920323 TRXID: 0123090525995320 VIA DELL' ISTRIA 57   

34137TRIESTE TS                                                                                                                             

14.599,20

Enel Spa                      ENEL SPA FNC C 06952 009 rest ant a sald CF 06377691008 

IT1Y20234000019214 TRXID: 0123090120684450                                                                                                                                                                                                          

VIALE REGINA MARGHERITA 137    00198  ROMA                                   

1.224,83

Totale 36.580,11


